Entre els anys 1309 i 1310, es documentaren els pagaments atorgats als pintors Francesc Cavaller, Perpinyà, Antoni Agraphim, Pere Valentí, Raimon, Llorenç Percassol i Martí Mallol, pels treballs efectuats al castell de Bellver de Mallorca.

A l'any 1336, hi ha registrats els pagaments efectuats per l'administrador de la fàbrica de la Seu de Palma de Mallorca, a Joan Loert, pintor, per la factura dels retaules del sant Salvador, sant Blai i Tots els Màrtirs i a Martí Mallol, pintor, per varis bancals.

Al mes de maig de l'any 1345, s'escriptura la carta reial del rei Pere, mostrant interès en obtenir informació de l'homicidi del qual foren inculpats els fills de Martí Mallol, pintor, ciutadà de Palma de Mallorca, Bernat i Peric Mallol. Dos anys després, el 1347, el monarca els concedí l'indult per estat acusats de la mort del notari Berenguer Franquet.

Dels treballs que se li encarregaven al pintor Martí Mallol, hi ha referència pel document de l'any 1349, en el qual es mana pintar la perxa d'estàndard i varies veles de galera per als jurats de la ciutat de Mallorca.

“Ítem, pagam a-n Martí Mayol, pintor, per pintá I pertxa d'estandart e per daurar lo pom de dita pertxa e per senyar V velles de galecha..... XII s.”

ADM. *Manual de rebudes i dades 1348-1349*, núm. 10, f. 55.

Llompart, 1977-80, p. 46

A la fi està el document que havien comentat al principi, sobre un pintor del Castell de Nules. És el contracte d'aprenentatge de l'any 1352, atorgat per Pere Mayol, natural del Castell de Nules, de la diòcesi de Tortosa i fill del difunt Pere Mayol, pel qual s'aferma amb el pintor Martí Mayol, per temps de quatre anys, amb la finalitat d'aprendre dit ofici.

“Pridie idus septembris anno predicto MCCCCL secundo.

Sit omnibus notum quod ego Petrus Mayolli, filius Petri Mayolli quondam, oriundus Castri de Nulls, diócesis Dertuse, sciensque me esse majorem XVII, annorum minoremque XXV, et nullum habere curatorem nec habere velle, mitto et

981 Tots els documents d'aquest pintor han sigut exhumats a Mallorca, als arxius de la Catedral, el Diocesà i l'Històric.

afirmo me et stare et stare promitto vobiscum, Martino Mayolli seniore, pictore, hinc ad IIII annos proxime venturos, causa adiscendi a vobis vestrum officium pictorie, et alias deserviendi vobis in omnibus vestris preceptis licitis et honestis, die noctuque, pro posse vestrum comodum procurando et incomodum evitando; promittentes quod infra dictum [tempus] a vobis nec servitio vestro non recedam, nec aliquod dampnum, furamen, vel alio modo vobis defferam, quod si facero, possitis me ubique capere seu capi facere et in vestro posse reducere et tornare, et emendare vobis omne dampnum per me vobis datum et illatum; nec non restituam vobis omnes dies quibus a vobis absens fuero ratione fuge vel infirmitatis aut alias culpa mei Et pro hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea habita et habenda ubique. Vos vero teneamini michi providere in omnibus meis necessariis, et colere me sanum et egrum, ad consuetudinem Majoricarum. Ego vero Bernardus Villamajori, predictis asentians et precibus et amore dicti P. Mayolli vobis dicto Martino fidejusorem constituens, promitto vobis de predictis teneri simul cum dicto petro et sine ipso principaliter et in solidum, renuncians lego et franquesie Majoricarum de principali prius conveniendo. Ad hec ego dictus Martinus mayolli, predictis assentiens et te dictum Petrum in meum nuntium recipiens, promitto dictum meum officium te docere et cetera predicta attendere et complere et in aliquo non contraverine sub obligatione honorum meorum. Actum etc.